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ТЕРГЕУ ЭКСПЕРИМЕНТІ ДӘЛЕЛДЕУ ҚҰРАЛЫ РЕТІНДЕ 
 

Тергеу ҥстінде жасалған кылмыстың мән-жайларын, істегі кейбір 

дәлелдемелердің объективтігін тексеру ҥшін әр тҥрлі тәжірибелер жҥргізуге 

тура келеді. Тәжірибе — ақиқат ӛлшемі және дҥние танымның қайнар кӛзі. 

Сондықтан тергеу мезгілінде жиналған дәлелдемелердің, және кейбір іске 

керекті айғақтарың ақиқаттығын, шындығын тек сынақ тәжірибелер жҥргізу 

арқылы білуге болады. Осыған байланысты кылмыстык іс жҥргізу заңында 

осы айтылған жағдайларды тексеру ҥшін арнайы тергеу экспериментін 

жҥргізу кӛрсетілген [1]. 

Тергеу эксперименті дегеніміз, ол кылмыстык оқиғанын кейбір мән-

жайларын осы оқиғаға ҧқсас және сәйкес жағдайда әр тҥрлі сынақ, 

тәжірибелер жҥргізу арқылы осы жағдайдың, қҧбылыстың болу мҥмкіндігін 

тексеру ҥшін жҥргізілетін тергеу әрекеті. 

Бҧдан туындайтын негізгі қағидалар: біріншіден, басқа тергеу 

әрекеттерін жҥргізу ҥстінде алынған, іске қатынасы бар деректердің, 

мәселелердің шындығын тексеру ҥшін жҥргізіледі. Екіншіден, мҧндай 

тексеру, осы тексерілетін қҧбылыс (әрекет) қылмыстық оқиға болғанда 

қандай жағдайда ӛтсе, соған сәйкес, не ҧқсас жағдайда арнайы сынақ, 

тәжірибелерін жҥргізу арқылы ӛткізіледі. Жҥргізілетін сынақ тәжірибелердің 

қорытындысынын объективтігі, оның сол тексерілетін оқиға болған жағдайға 

сәйкес жағдайда ӛткізілуімен тікелей байланысты. Әрине, тәжірибе 

жҥргізілгенде тура болған жағдайдын ӛзін, тексерілетін іс-әрекетті 

бҧлжытпай қайталауға болмайды, себебі ондай жағдайда жаңа қылмыс 

жасалған болар еді. Сонымен қатар, тәжірибе арқылы болған оқиға толық 

қайталанбайды, тек онын кейбір негізгі бӛлігі, кӛріністері ғана сынақ 

тәжірибе жургізу арқылы қайталанады. 

Тергеу эксперименті - іс жҥргізу кезінде пайдаланылатын танымдық 

әдісті колданудың айрықша бір нысаны. Бҧл әдіс әр тҥрлі тергеу әрекеттері 

ҥстінде қолданылады. Оның баска әдістерден айырмашылығы тергеуші 

ӛзінің назарын аударған жайттарды сырттай бақылап қана коймайды, 

сонымен бірге оны бірнеше кайтара бастапқы калпына келтіру арқылы ӛз 

болжауын нықтай тҥседі. Тәжірибе жҥргізу барысында арнайы шектеу 

шарттары койылады: тәжірибе адамның денсаулығына нҧқсан келтірмеуі, 

оның ӛміріне қатер тӛндірмеуі тиіс.  

Эксперимент арқылы іс бойынша жинақталған кейбір дәледдемелердін, 

мәліметтердің шындығы ғана анықталып қоймайды, сонымен катар жаңа 



деректер де алынады. Тергеу экспериментін жҥргізудің нәтижесінде кӛбінесе 

жәбірленушінің, куәлардың, айыпкердің жауаптарында, сондай-ақ басқа да 

косымша айғақтарда келтірілген мәліметтердің шындығы, оның болу 

мҥмкіндіктері тексеріліп, анықталады. Тергеуші осындай жолмен ӛзінің 

кейбір болжауларына кӛз жеткізеді. Яғни, окиғаның калай болғаны, оның 

мән-жайы, орындалу тетігі тәжірибе ӛткізу жолымен тексеріледі [2].  

Тергеу эксперименті - ӛз алдына дербес, ӛзіне тән міндеттері бар іс 

жҥргізу әрекеті. Сонымен бірге ол тергеудің басқа да әрекеттерімен тығыз 

байланысты, міндеттері жағынан ӛзара ҧштасып жатады. Яғни, басқа да 

тергеу әрекеттері сияқты тергеу экспериментінің де басты міндеті — іске 

катысты кылмысты ашуға керекті деректер жинау. Дегенмен, деректерді 

ерекше, ӛзіне ғана тән тәсілдермен жинап, тексеретіндіктен тергеу 

экспериментінің ӛзіне тән міндеттері бар.  

Тергеу эксперименті шешетін сҧрақтарына орай ҥш тҥрге бӛлінеді. 

Эксперименттің бірінші тҥрі - кейбір кҧбылыстың не әрекеттің айтылған, 

кӛрсетілген жағдайда болуы мҥмкін бе, жоқ па, соны анықтау. Мысалы, 

белгілі бір затты, нәрсені айтылған жағдайда кӛрсетілген адам кӛтеріп кете 

ала ма немесе белгілі бір қашықтыққа кӛрсетілген уақытта барып жетуге 

бола ма, айтылған жҧмысты ол адам ӛзі атқара ала ма, ол оның қолынан келе 

ме, қоймадағы тесіктен белгілі бір затты алып шығуға бола ма, жоқ па, міне 

осындай толып жатқан сҥрақтар тӛңірегіндегі шындықты анықтау.  

Тергеу экспериментінің екінші тҥрі — белгілі бір жағдайда 

(кашықтыкта) болған окиғаны, қҧбылысты кӛріп қабылдауға, сӛзді, дыбысты 

естуге бола ма, соны анықтау.  

Эксперименттін ҥшінші тҥрі — із калдыру (сындыру, соғу, аралау, т.б.) 

сипатын, онын механизмін аныктау. Тергеу экспериментінін бҥл тҥрі ӛзінің 

мән-мазмҧны жағынан криминалистикалық сараптаманың кейбір тҥрлеріне 

жуықтайды. Алайда, із қалдыру сипатын анықтау ҥшін ғылыми саралаудың 

қажеті жок, экспериментті тергеушінің ӛзі жҥзеге асырады.  

Жекелеген тәжірибелерді жҥргізуге, кажет болған жағдайларда, басқа 

адамдар да шақырылуы мҥмкін. Оның санын, міндетін тәжірибенің мән-

мазмҥнына, тҥріне орай, тергеуші анықтайды. Егер мҧндай адам тәжірибе 

жҥзінде жәбірленушіні, айыпталушыны, куәлар алмастырған болса ол 

тиісінше алмас-тырылатын адамға барлык белгілерімен (бойымен, 

тҧрпатымен, салмағымен, есту, кӛру кабілетімен, т.б.) міндетті тҥрде ҥксауы 

тиіс.  

Тергеуші экспериментінің кҧрылымына орай оған дайындық екі кезенде 

— эксперимент жҥргізілетін жерге барғанға дейін және нақ эксперимент 

жҥргізілетін жерде ӛткізіледі.  Эксперимент жҥргізілетін жерге барғанға 

дейінгі дайындық кезінде тәжірибенің мән-мазмҧнын, оны ӛткізу тәртібін, 

жағ-дайдың ӛзгерісін аныктап алу керек. Яғни, бҥл кезең — маман-дармен 

акыддасу; кәсіпорынның жҧмыс тәртібін, ішінара айт-қанда технологиялык 

тәртіпті реттейтін кҧжаттармен, арнаулы әдебиеттермен танысу; 

қатысушыларды іріктеу; тергеушінің назарын аударған жағдайға байланысты 

айыпталушыдан қай-тара жауап алу кезендері.  



Тергеушінін эксперимент ӛткізетін жерге шыкпай тҧрып жҥргізетін 

дайындық жҧмыстарын ҥш топка бӛлуге болады: тәжірибе ӛткізілетін жерді 

бҧрынғы калпына келтіру; экспери-мент ӛткізуге катынасатын адамдарды 

анықтап, белгілеп алу; керекті қҧралдарды дайындау.  

Тергеу эксперименті кезінде тәжірибе ӛткізілетін жерді бҧрынғы 

калпына келтіру. Эксперимент болып ӛткен белгілі бір окиғаны, әрекетті 

қайта тудыру, сейтіп, істі тексеру барысында акикатты анықтау мак-сатын 

кӛздейді. Бҥған мҧқиятдайындалу арқылы кол жеткізуге болады.  

Эксперименттің тҥрі мен максатына сәйкес ҧксас жағдайлар ретінде - 

қылмыс жасалған кезге сәйкес келетіндей етіп мекен-жай, жылдың кезеңі мен 

тәуліктері, ауа райы; ҧксас заттарды - қылмыс жасалған кезде 

кодданылғандай материалдар, кҧрал-жабдыктар тҥсініледі.Жағдайды, оқиға 

болған жерді тҧтастай немесе оның жекелеген элементтерін бҧрынғы 

қалпына келтіру жолымен де ҧксастыруға болады. Тергеу эксперименті 

кезінде бҧрыңғы жағдайды қалпына келтіру дегеніміз тәжірибе жҥргізілетін 

қайсыбір объектіні, оқиғаны немесе жағдайды бастапқы қалпына келтіріп 

қайта жасау. Мҧндай жағдайда кейде ӛте кҥрделі реконструкциялық 

жҥмыстар жҥргізіледі.  

Бҧл жҥргізілетін дайындық жҧмыстардың кҥрделігі тергеу 

экспериментін ӛткізетін жердің қаншалықты ӛзгергендігіне және 

эксперимент ҥстінде шешілетін сҧрақтардың ерекшелігіне байланысты. 

«Тергеу эксперименті» тҥсінігін басқа тергеу әрекеттерінен айқынырақ 

бӛліп қарастыру қажет. Кейбір тергеу әрекеттерінің ҧқсастығына қатысты 

айтсақ, оларды жалпы таным әдістері біріктіреді. Тексеру маңызына қарай 

заттардың ӛзіндік қасиетін анықтайтын жекелеген тәжірибелік әрекеттермен 

байланысты болу мҥмкін. Олар айтарлықтай бақылауды толықтырады және 

қылмысқа байланысты жекелеген кӛріністерді жаңғыртуға зерттелетін 

обьектілерді тереңірек талдауға мҥмкіндік береді. Бірақ, тексеру оқиғаның 

болған жағдайларының материалдық сипатын жасанды жаңғыртумен 

байланысты емес. Егер зерттеліп отырған оқиғаның шарттары мен 

жағдайларын жасанды материалдық жаңғырту керек болса, тексеру кешенді 

сипатта болады және арнайы тергеу әрекеттерін, тергеу экспериментін ӛткізу 

қажеттілігі туындайды.  

Бірақ, егер біз дәл баға алғымыз келсе, онда бҧл факторларды 

жеткіліксіз тҥрде бағалауға немесе ҧмытуға болмайды. Қайта жасаудың ӛзі 

қоршаған ортаға белсенді әсер етуімен шарттың және шындықтың 

ӛзгеруімен сипатталады. Белгілі әрекеттердің тәсілдерінің процестердің және 

механизмдердің заңдылықтарға экспериментті тҥрде енуінің арқасында 

қылмысты жасауға итермелейтін немесе керісінше кедергі жасайтын 

жағдайлардың анықталуы мҥмкін, бҧл оларды болдырмаудың қажетті 

шараларын барынша табысты әзірлеуге мҥмкіндік береді. 

Тергеуэкспериментініңтҥрлерінетехникалықэксперименттіқосудыҧсыну

ғаболады. 

Олтактикалықэксперименттіңбіртҥрі бола алады. Техникалық 

қҧралдарға бірінші кезекте диагностикалық тҧрғыдағы полиграф (вариограф) 



сияқты техникалық қҧралдарды жатқызуға болады. Бҧл мәселе кӛтерілген 

Н.И. Парутов полиграфты жедел ақпаратты алу мақсатын да пайдалануды 

ҧсынды.  

Полиграфқа балама болып компьютер жҥйесі табылады, оның әрекет 

принципі кӛрнеудің талдауына негізделген. Компьютердің кӛмегімен 

әңгімелесушінің дауыстық сипаттамасын анықтауға болады. Бҧл бағдарлама 

эмоциялық деңгейді (эмоциялық жағдай және эмоцияның тітіркену деңгейі) 

когтинивті деңгейді (айтылған ҧсыныстармен келісу немесе келіспеу 

деңгейін анықтайтын дауыстық бақыланбайтын элементі) және 

физиологиялық деңгейді (адамның жалпы физикалық жағдайын кӛрсетеді) 

ғана зерттейді. Бҧл жҧмыс барысында тілдің дауыстық сегменттерін телефон 

арқылы радио бойынша жазуға жеке әңгіме барысында жинауға болады. 

Айғақты экспериментальды тҥрде тексеру қылмысты ашу жолымен жылдам 

жҥргізуге мҥмкіндік береді. Ал осы бағдарламаны пайдалану тактикасын ӛте 

мҧқият тҥрде әзірлеу керек.  

А.В. Дулов және П.Д. Нестеренко ӛз еңбектерінде тергеу 

эксперименттерінің тҥрлерін жетік дайындау әрбір белгіленген жағдайда 

ҥлгілеудің, пішіндеудің (макет) мҥмкіндіктері мен маңызын айқын анықтауға 

жеткізуі керек. Авторлар психологиялық тактикалық және эмоционалдық 

эксперименттерді пайдалануды ҧсынады.  

Қорыта айтқанда, тергеу экспериментінің белгілі бір істі дәлелдеу ҥшін 

маңызы зор болып табылады. Тергеу экспериментін жасау болған оқиғаны 

қалпына келтіріп қана қоймай, тергеушіге сол қылмысты ашуға жол сілтейді. 

Тергеу экспериментін дҧрыс және нақты қолдану болған қылмыстық істің тез 

ашылуына зор кӛмегін тигізеді.  
 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі: 

1. Криминалистикадан оқу қҧралы. 

2. http://portal.vkgu.kz:1010/4511/4.dochttp://portal.vkgu.kz:1010/4511/4.doc ннтернет сайты 
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